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Özet: Bu çalışmada, güneydoğu Anadolu projesi (GAP) kapsamındaki bölgede halk elindeki sığırlarda Bovine leukemia virus 
(BLV) enfeksiyonunun seroprevalansı araştırıldı. Bu amaçla, GAP kapsamında yer alan 9 ilde (Siirt, Diyarbakır, Batman, Adıyaman, 
Şanlıurfa, Gaziantep, Kilis, Mardin ve Şırnak) halk elinde yetiştirilen, rastlantısal olarak seçilmiş sığırlardan sağlanan kan serumları 
kullanıldı. Kan serumları BLV’a spesifik antikorlar yönünden Agar gel immunodiffüzyon (AGID) yöntemi kullanılarak test edildi. 
Örneklenen populasyonda BLV enfeksiyonun seroprevalansı %0.27 (2/740) olarak saptandı. 

Anahtar sözcükler: Bovine leukemia virus, GAP, seroprevalans 

The seroprevalence of bovine leukemia virus (BLV) infection in cattle housed in private farms in  
GAP region in Turkey 

Summary: This study was carried out to determine seroprevalence of bovine leukemia virus (BLV) infections in cattle 
housed in private farms in GAP region. For this purpose, sera samples collected from randomly selected cattle, which are found in 
private farms from 9 provinces (Siirt, Diyarbakir, Batman, Adiyaman, Sanliurfa, Gaziantep, Kilis, Mardin and Sirnak), in GAP 
region were used. Sera were tested for antibodies against BLV using agar gel immuno diffusion (AGID) technique. Seropositivity 
rate in sampled population for BLV was detected as 0.27% (2/740). 
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Giriş 

Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP), Türkiye tarihi-
nin bugüne kadar gerçekleştirdiği en büyük ve aynı za-
manda en kapsamlı bölgesel kalkınma projesidir. Proje 
kapsamında bulunan hidroelektrik santraller ile ülkemi-
zin elektrik enerjisinin önemli bir kısmı karşılanırken 
aynı zamanda baraj ve göletlerdeki sudan tarımsal sula-
ma alanında yararlanılması planlanmış olup, 2010 yılında 
tamamlanması öngörülmektedir. Bölgede küçük aile 
işletmesi ve meradan faydalanmaya dayalı yapılmakta 
olan sığır yetiştiriciliğinin, sulu tarıma geçildiğinde böl-
gede yem bitkileri ve hububat üretimindeki artışa paralel 
olarak, yöntem değiştirerek ekstansif sistemden entansif 
sisteme geçmesi ile kültür ırkı sığırlardan oluşan orta ve 
büyük çaplı işletmeler oluşması doğal bir beklentidir 
(7,8). 

Dünyanın çeşitli bölgelerinde oldukça sık rastlanı-
lan bovine leukemia virus (BLV) enfeksiyonu, iki yaşın-
dan büyük sığırlarda lenf düğümlerinde tümör oluşumla-
rı, kan tablosu değişiklikleri ve lenfosit sayısı artışı ile 
karakterize, sığırlarda kondisyon ve ağırlık kaybı ile süt 

veriminde azalmadan dolayı ekonomik kayıplara neden 
olan bir enfeksiyondur. Çoğunlukla subklinik seyreden 
enfeksiyonun klinik belirtileri, lenfosarkom oluşumu ve 
tümörlerin yerleştiği bölgeye göre değişmektedir (11, 
17).  

Bovine leukemia virus (BLV) Retroviridae familya-
sında Deltaretrovirus genusu içinde sınıflandırılmıştır. 
İkozahedral simetride ve zarlı olan virion tek iplikçikli, 
pozitif polariteli, tek segmentli, linear RNA genomuna 
sahiptir (17,18). 

Bovine leukemia virus, sığırların lökosit hücrelerin-
de özellikle B lenfositlerde persiste kalır. Bulaşmada en 
önemli yol bu enfekte hücrelerin sağlıklı hayvanlara 
aktarılmasıdır. Bu noktada çeşitli amaçlarla yapılan uy-
gulamalar ( kan alma, kulak numaralama, vb) sırasında 
gelişen iatrojenik bulaşma doğal enfeksiyonun bulaşma-
sında önem taşımaktadır. Bunun yanında enfeksiyonun 
artropodlar vasıtası ile naklinin mümkün olduğu ve süt 
ile de yavrulara aktarılabildiği bildirilmiştir (4,11,18). 

Yapılan çalışmalarda bir çok ülkede değişik oran-
larda varlığı bildirilen (13,16,21) EBL enfeksiyonu, 
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ülkemizde ilk kez 1962 (9) yılında patolojik ve hematolo-
jik bulgulara dayanılarak bildirilmiştir. Daha sonraki 
yıllarda yapılan çalışmalarda (1, 14, 15, 19, 20) gerek 
halk elinde bulunan ve gerekse kamuya ait işletmelerde 
yetiştirilen sığırlarda enfeksiyonun değişen oranlarda 
varlığı saptanmıştır. Bu çalışmalardan bazılarında GAP 
kapsamındaki bölgeden sınırlı sayıda örnekleme yapılmış 
ise de, özellikle halk elindeki hayvanlarda enfeksiyonun 
araştırıldığı bir çalışma bulunmamaktadır.  

Bu çalışmada, GAP ile ilgili beklentiler göz önünde 
bulundurularak, bölge kapsamındaki illerde halk elindeki 
sığırlarda BLV enfeksiyonunun seroprevalansının araştı-
rılması amaçlanmıştır.   

 
Materyal ve Metot 

Serum örnekleri 
Güneydoğu Anadolu projesi (GAP) kapsamında bu-

lunan Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Mar-
din, Kilis, Siirt, Şanlıurfa ve Şırnak illerinde küçük aile 
işletmelerinde yetiştirilen 740 adet bir yaş üzeri değişik 
ırk ve cinsiyette sığırdan kan örneklendi. 

Agar gel immunodiffüzyon (AGID) test kiti  
Bovine leukemia virus’a spesifik antikorların tespiti 

için ticari AGID test kiti (Seromed, Almanya) kullanıldı. 
Test kiti; BLV gp51 antijeni (Seromed D-7503) ve buna 
spesifik anti-gp51 kontrol serumu (Seromed D-7504) 
içermektedir. 

Agar gel immunodiffüzyon testi (AGID)   
Serum örneklerinde BLV’a spesifik antikorların 

tespitinde Frenzel ve Kaaden’in (6) bildirdikleri agar jel-
immunodiffüzyon testi kullanıldı. İçerisinde 0,1 M 
Tris/HCL ve %8,5 NaCl bulunan %0,8 Bacto Agar 
45oC’lik su banyosunda eritilerek, 10 cm çapındaki petri 
kutularına 12 ml miktarında dökülerek donduruldu. Özel 
delici ile merkezde 1 ve bunun periferinde birbirine eşit 
uzaklıkta 6 adet delik açıldı. Merkezdeki deliğe BLV 
antijeni gp51 antijeni, periferdeki karşılıklı iki deliğe 
referenz pozitif serum anti-gp51 ve diğer deliklere de test 
edilecek serum örneklerinden eşit miktarda konuldu. 
Test, petri kutularının nemli ortamda, oda ısısında 72 saat 
inkubasyonunu takiben, presipitasyon hatlarının oluşu-
muna göre değerlendirildi.  

 
Bulgular 

Test edilen 740 adet sığır kan örneğinin 2 adedinde 
(%0,27) BLV’a spesifik antikor varlığı belirlendi. BLV 
spesifik antikor varlığı yalnızca Diyarbakır’dan örnekle-
nen sığırlarda, %2,13 (2/94) oranında tespit edildi. Test 
edilen serum örneklerinin illere göre dağılımı ve AGID 
sonuçları Tablo 1’de özetlendi. 

Tablo 1. AGID testi sonuçları. 
Table 1. Results of AGID Technique 

BLV    Antikoru İl Kan serumu 
sayısı + % 

Adıyaman 75 - - 
Batman 117 - - 
Diyarbakır 94 2 2,13 
Gaziantep 93 - - 
Mardin 85 - - 
Kilis 69 - - 
Siirt 71 - - 
Şanlıurfa 69 - - 
Şırnak 67 - - 
Toplam 740 2 0,27 

 
Tartışma ve Sonuç 

Ölüm, verim kayıpları, tedavi giderleri ile – uygu-
lanır ise– kontrol/eradikasyon programları nedeniyle 
ekonomik önem arz eden BLV enfeksiyonu, birçok 
ülkede yapılan çalışmalarda (13,16,21) değişen oranlarda 
bildirilmiştir.       

Türkiye’ye enfeksiyonun ne zaman girdiği tam 
olarak bilinmemektedir. Bununla birlikte en azından 
enfeksiyonun ilk kez bildiriminin yapıldığı 1962 yılından 
(9) bu yana birçok araştırıcı tarafından, hem çok sayıda 
sığırın bir arada yetiştirildiği kamuya ait işletmelerde ve 
büyük sürülerde (1, 4, 5, 12) hem de halk elindeki küçük 
aile işletmelerinde yetiştirilen sığırlardan elde edilen 
serum örneklerinde (3, 10, 14, 19, 20) AGID ve ELISA 
teknikleri ile, enfeksiyonun seroepidemiyolojisinin 
incelenmesine yönelik araştırmalar bildirilmiştir. 

Kandil ve ark.(12) Güney ve Güneydoğu Anadolu 
bölgesinde bulunan 3 farklı sığır sürüsünden 2 adedinde 
ve enfeksiyonun varlığı saptanan işletmelerden örnekle-
nen hayvanların %24.6’sında (31/126) seropozitiflik 
belirlemiştir. Burgu ve ark. (4) Türkiye’nin değişik böl-
gelerinde bulunan üç kamu işletmesini kapsayan çalışma-
larında, Bursa ve Adana illerinde bulunan iki kamu iş-
letmesinde %33,08-29,63 oranlarında; Akça ve ark. (1) 
ise kamuya ait 9 süt sığırcılığı işletmesinden 4 adedinde 
%10-49.1 oranlarında enfeksiyonun varlığını saptamış-
lardır. Şen ve ark. (15) Bursa Et ve Balık Kurumunda 
kesilen farklı cinsiyet, ırk ve yaşa sahip sığırlarda %3,06; 
Batmaz ve ark. (2) Bursa ili ve çevresinde yetiştirilen 459 
sığırda %9,15; İyisan ve ark. (10) ise İstanbul İli’nde süt 
sığırcılığı yapılan işletmelerde bulunan sığırlarda %4,2 
oranlarında seropozitiflik saptamışlardır. Yılmaz ve ark. 
(19) ile Otlu ve ark. (14) ise sırasıyla Elazığ ve Kars 
illerinde küçük aile işletmelerinde yetiştirilen sığırlar 
üzerinde yapılan çalışmalarda, seropozitiflik saptamadık-
larını bildirmişlerdir. Benzer olarak Çabalar ve ark. (5) 
GAP bölgesinde yer alan bazı illeri de kapsayan araştır-
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malarında, kamuya ait bir işletmede %3 oranında 
seropozitiflik saptadıklarını ancak, küçük aile işletmele-
rinde yetiştirilen sığırlardan sağlanan kan örneklerinin 
tümünün BLV’a spesifik antikorlar yönünden negatif 
bulunduğunu belirtmişlerdir. Yıldırım (20), ise Kuzeydo-
ğu Anadolu Bölgesindeki yerleşim birimlerinde bulunan 
sığırlarda %1.58 (8/509) oranında seropozitiflik saptan-
dığını bildirmiştir. 

Bu çalışmaların (1,4,5,12,20) verileri değer-
lendirildiğinde, hayvancılığın büyük sürüler halinde 
yapıldığı özel ya da kamuya ait işletmelerde belirlenen 
seropozitiflik oranlarının, küçük aile işletmelerinde 
yetiştirilen hayvanlardaki seropozitiflik oranlarından çok 
daha yüksek olduğu görülmektedir. Nitekim bu çalış-
mada da GAP kapsamında bulunan 9 ayrı ildeki bir yaşın 
üzeri sığırlardan sağlanan 740 adet kan örneğinde sero-
pozitiflik oranı %0,27 olarak belirlenmiştir. Bu veri halk 
elindeki hayvanların örneklendiği çalışmaların (5, 20) 
verileri ile uyumlu olup, bazı araştırıcıların (3, 4) bu 
konudaki görüşlerini destekler niteliktedir.  

Bu çalışmada BLV’a spesifik antikor varlığı sapta-
nan sığırların Diyarbakır ’da bulunmasının, rastlantısal 
ya da bölgede uygulanan hayvancılık politikaları ile ilgili 
olması muhtemeldir. Bu konuda değerlendirmede bu-
lunmak için epidemiyolojik verilerin ve bölgedeki hay-
vancılığa ilgili bilgilerin (hayvan nakilleri, ıslah çalışma-
ları, vb) sınırlı olduğu düşünülmektedir. Ayrıca GAP 
kapsamında bulunan illerde yetiştirilen sığırlarda BLV 
enfeksiyonu ile ilgili bilgiler de çok yetersizdir. Her ne 
kadar Çabalar ve ark. (5), GAP kapsamındaki bazı illeri 
de içine alan bir çalışmalarında Şanlıurfa ilinde bulunan 
kamuya ait bir işletmede enfeksiyonun varlığını belirle-
miş iseler de, halk elindeki hayvanlardan yapılan örnek-
lemelerde seropozitiflik saptayamadıklarını bildirmişler-
dir. Bu nedenle, bu çalışmadan elde edilen verilerin GAP 
kapsamındaki bölgede halk elindeki hayvanlarda düşük 
oranda da olsa BLV enfeksiyonunun varlığı noktasından 
hareketle değerlendirilmesinde yarar vardır.  

Bu bağlamda, bölgeye ilişkin yapılan bildirimlerin 
yanında halk elindeki sığırlarda BLV enfeksiyonunun 
varlığı ilk kez tespit edilmiş olup, GAP ile ilgili beklenti-
lerin gerçekleşmesi için söz konusu bölgede – ve Türki-
ye’nin diğer bölgelerinde – kamuya ait /özel çiftliklerde 
ya da küçük aile işletmelerinde yetiştirilen hayvanlarda- 
BLV enfeksiyonun kontrolü/eradikasyonu programının 
şimdiden planlanarak başlatılması gereğinin vurgulanma-
sında yarar görülmüştür. 
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